
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL TELENEŞTI
CONSILIUL LOCAL INEŞTI

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
ТЕЛЕНЕШТСКИЙ РАЙОН
МЕСТНЫЙ СОВЕТ ИНЕШТЬ

MD-5822, sat Ineşti, tel: (258) 50-600; 50-398; fax: 50-397; e-mail: primaria.inesti@gmail.com

DECIZIE nr. 9/1
din 09 decembrie 2022

Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare 
a taxelor locale pentru anul 2023.

în conformitate cu art.288-298 Titlul VII ’’Taxele locale” din Codul fiscal 
aprobat prin Legea nr. 1163/1997, art.14 alin.(2) lit. a) din Legea nr.436/2006 
privind administraţia publică locală, art. 32 lit. b) din Legea nr.397/2003 privind 
finanţele publice locale, Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar fiscale 
nr. 181/2014, Legea nr. 231/2010 cu privire la comerţul interior, Hotărârea 
Guvernului nr. 931/2011 cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul, avînd 
în vedere avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate, consiliul local 
Ineşti, DECIDE:

1. Se stabilesc şi se pun în aplicare pe teritoriul primăriei Ineşti, începând cu 
01.01.2023 următoarele taxe locale:

- taxa pentru amenajarea teritoriului;
- taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, conform anexei;
- taxa pentru salubrizare.
2. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de 

calculare, termenele de achitare şi de prezentare a dării de seamă la taxele locale 
stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal.

3. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi 
adusă la cunoştinţa contribuabililor şi prezentată subdiviziunii structurale 
teritoriale din cadrul Inspectoratului Fiscal de Stat.

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2023.
5. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama 

primarului dl Ghenadie Bunescu.

Botnari Maria 

Manoli Ludmila

mailto:primaria.inesti@gmail.com
HOME
Rectangle




